4. Ut nomen Jesus est hebraicum, ita nomen Christus est græcum, & significat unctum, atque respondet appellationi Messias; unde Joan. I. 41. Andreas dixit fratri suo Simoni: *Invenimus Messiam (quod est interpretatum Christus); & S. Augustinus Tract. VII. in Joan. n. 13. Tom. III. P. II. Messias, inquit, hebraice, Christus græce est, latine unctus; ab unctione enim dicitur unctus ... ille singulariter unctus, præcipue unctus, unde omnes Christiani unguntur. Atque hoc nomen Christi, seu Uncti multo tempore antea fuit Messiae tributum a Daniele Propheta cap. IX. 24. in celebri vaticinio: Septuaginta hebilo-mades &c. ... ut ungatur Sanctus Sanctorum. Ab hoc nomine nos denominamur Christiani, quod Antiochiae primum factum fuisse discimus ex Acta Apost. c. XI. 26.*

5. Multa alia de his duobus nominibus addi possent, sed concludamus cum S. Hieronymo in cap. XVI. Math. vers. 10.: *Horum nominum (Jesu Christi) alterum est proprium, quod ab Angelo impositum est; alterum accidens, quod ab uni-*

ctio-

(a) De hac voce copiose tractat noster Sanctus Paginus in Thesauro lingue sanctæ pag. 1093., & seq., ubi in fine ita concluditur: „Ab hac radice (יְהוָה) „est יְהוֹשֻׁעַ Jehosuach nomen proprium quo multi in „Hebreo populo sunt vocati; sed duo præ ceteris in „signis, filii Nun, qui Moysi in ducatu successit, „qui prius יְהוֹשֻׁעַ eadem nominis ratione fuerat di- „ctus: alter summus Sacerdos filius Jotsadak, qui „postea contractans a rediuebus a Babilone יְהוָה numer „cupans; unde certum est, nomen Jesu Servatoris „nostræ ductum, juxta etymon ab Angelo quoque ex- „plicatum. In eum veritas etymin incidit, cum in a- „liis esset tantum unbra ... quod nomen nefas hodie

„sit enīquam post Christum ex nostris iuditum legi- „tur. „Vid. etiam S. Hieronymus Comment. in cap. I. Osca.

(b) Emmanuel constat ex tribus vocibus hebraicis דְּיוּ, seu, cum יְהוָה nu nobis, לְאֵל Dens: cum no- bus Deus, ad salvandum nos. Objicientibus autem Ju- deis, Iesum Nazarenum nunquam fuisse vocatum Em- manuel, respondebat Tertullianus Lib. contra Iudeos c. 9., Hebreis haud insolens esse, ut vocari sumant pro esse: unde ea verba: *vocabitur nomen ejus Emmanuel, idem significant, ac erit nobiscum Deus ad sal- vandum nos.*

ctione convenit ... Christus commune dignitatis est nomen, Jesus proprium vocabulum Salvatoris. Nunc quædam de ipsius Incarnationis Dominicæ notione.

6. Incarnationis nomen quanquam apud purioris linguae latinæ cultores non inveniatur, passim tamen a Theologis usurpatum ad designandum magnam illud pietatis Sacramentum, quo *Verbum caro factum est*, ut dicitur Joann. I. 15. Eadem voce etiam Sancti Patres latini usi sunt, atque inter ceteros, elegantissimus Sanctus Leo in celebri illa Epistola ad Flavianum XXVIII. alias 10., ubi integrum exponit hujus mysterii orthodoxam fidem, quam tamen totam contineri dicit in illis tribus Symboli articulis, quibus „*Fideleum universitas profitetur credere in Deum Patrem omnipotentem, & in Jesum Christum, filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu Sancto, ex Maria Virgine; quibus tribus sententiis omnium fere hereticorum machinæ destruuntur (a).*“ Multis alii nominebus a Sanctis Patribus cum græcis, tum latinis, hoc mysterium appellatum soit, scilicet *œconomiae, incorporationis, confœderationis, ac præcipuo inhumanationis (b).* Sed modo apud Theologos fere nullum aliud nomen occurrit, quam *Incarnationis*, tum propter mox laudata verba S. Joannis *Verbum caro factum est*, tum etiam propter alia S. Pauli 1. ad Timot. III. 16. *Magnum est pietatis Sacramentum quod manifestatum est in carne.* Hinc potius a carne, quæ visibilis est, quam ab anima inuisibili sumpta est denominatio. Et hæc quidem de nomine Incarnationis. Nunc paucæ de re ipsa.

7. Incaratio definiri potest ex S. Augustino Lib. XII. de Trin. cap. 17. land. a S. Thoma 5. P. quæst. 1. *Conjunctio divinae naturæ cum humana, ut ex duabus istis natura fiat una Persona Verbi divini.* Conjunctio autem ista, seu ut communiter (licet minus latine) dici solet, unio non est moralis tantum, vel accidentalis, sed *substantialis, & hypostatica*, qua scilicet duas diversæ naturæ, divina, & humana adeo arte & perfecte conjugantur, ut unum resultet suppositum, nempe Christus, ex duabus ipsis naturis impermixtis & inconfusis, compositus.

8. S. Thomas Lib. IV. cont. Gent. cap. 39. ita totum arcanum divinæ Incarnationis mysterium,

paucis comprehendit: Oportet dicere quod in Christo sit una natura divina perfecta, & humana perfecta, ex anima scilicet rationati, & humana carne constituta; & quod haec duas naturas unitas sunt in Christo non per solam inhabitationem, neque accidentalis modo, ut homo unitur vestimento, neque in sola personali habitudine, & proprietate, sed secundum unam hypostasim, & suppositum unum. Hoc enim solum modo salvari possunt ea, quæ in Scripturis circa incarnationem traduntur.

9. Prosequitur porro Angelicus capitibus seq., & hæc omnia aliquanto uberiori declarat, observans primo, fidem catholicam docere, factam esse duarum naturarum unionem in persona, non in natura; illa enim uniuntur in natura, ex quibus constituitur integritas speciei alicuius; sicut anima, & corpus uniuntur ad constituendam speciem animalis, & universaliter quæcumque sunt partes speciei. Est autem impossibile, quod alicui speciei in sua integritate jam constitutæ aliquid extraneum uniatur in unitatem naturæ, nisi species solvatur. Cum enim species sint sicut numeri, in quibus qualibet unitas addita, vel subtracta variat speciem, si quid ad speciem suam jam perfectam addatur, necesse est, aliam speciem esse: non igitur conjunctio naturæ humanae jam perfectæ fieri potuit cum natura divina in ipsa natura.

10. Facta est ergo hæc conjunctio in persona; neque enim personæ repugnat, ut aliqua eidem uniantur, quæ ad ejus naturam non pertinent, ut hominis; personæ plura accidentia uniuntur; vel extrinsece tantum, ut annulus, aut vestimentum; vel etiam intrinsece, ut sunt corporis, animique diversæ dotes. Ita quidem accedit in personis, vel suppositis creatis; unde Nestorius deceptus est, putans, eodem modo factam esse duarum naturarum conjunctionem in Dominica incarnatione, scilicet *accidentaliter tantum; quasi humana natura se habet ad Verbum, sicut templum quoddam, in quo ipsum Verbum habitat.* unde etiam consequebatur, duas esse in Verbo incarnato personas; alteram neinde humanam, alteram divinam, quæ prius moraliter solum conjungeretur. Et hæc fuit Nestorii heres merito ab Ecclesia proscripta.

11. Necessarium est igitur ponere, talen fuisse unionem Verbi, & hominis, ut neque ex duabus una

(a) Integra describenda esset illa dogmatica epistola, in qua sanctissimus, eloquentissimus Pontifex Flaviano Episcopo Constantinopolit. exposuit, quid Catholicæ Ecclesie universaliter & Sacramento Dominicæ Incarnationis credit, & doceat: ut ipse S. Leo scripsit Theodosio Augusto epist. XXIX. Quanta autem fuerit apud omnes Fideles ejusdem epistolæ auctoritas, multis veterum testimoniorum ostendi posset. Sed in praesentiarium sufficiunt communis illa, Patrum Concilii Chalcedonensis acclamatio Act. IV. *Qui non consentit epistolæ Sanctissimi Episcopi Leonis, hereticus est.* Vi-

deri etiam potest doctrina Incarnationis Verbi Dei breviter, accurate collecta in Symbolo *Quicumque*.

(b) Hoc præcipue vocabulo multi utebantur, quia aptius videbatur ad excludendum insanum Apollinaris errorem, quod Verbum assumperit carnem sine mente. Vocabulo *inhumanationis* utentes significare volebant, a Verbo assumptam fuisse totam humanam naturam. Græci hanc inhumanationem vocabant *επανθράστης*, & S. Athanasius suam de Incarnatione orationem ita inscripsit *τετρά τριτοῦ επανθράστητεος*, Sermo de inhumanatione Verbi Tom. I.

nna natura conflata sit, neque Verbi ad humanam naturam talis fuerit unio sicut est alicuius substantiae, puta hominis ad exteriora, quae accidentaliter se habent ad ipsum, ut dominus, & vestimentum: sed Verbum in humana natura, sicut in sibi propria facta per incarnationem, subsistere ponatur, ut & corpus illud vere sit corpus Verbi Dei, & similiter anima, & ita Verbum Dei vere sit homo. Et quamvis haec unio perfecte ab homine non valeat explicari, tamen secundum modum, & facultatem nostram ita pergit Angelicus, id exponere ad ædificationem fidei catholicæ, ut contra infideles defendatur.

12. Utitur autem exemplo conjunctionis animæ cum corpore, quia in rebus creatis nulla inventur major similitudo: ac propterea ea unus est etiam auctor Symboli Quicunque, dicens: *Sicut anima rationalis, & caro unus est homo, ita Deus, & homo unus est Christus.* Sed cum anima rationalis unitatur corpori, & sicut materie, & sicut instrumento, non potest esse similitudo, quantum ad primum modum unionis: sic enim ex Deo, & homine fieret una natura, cum materia, & forma proprie constituant naturam speciei. Relinquitur ergo similitudo conjunctionis animæ corpori, velut instrumento; unde etiam Sancti Patres naturam humanam appellantur organum, vel instrumentum Divinitatis, sicuti corpus est organum animæ.

13. Verum hic acute observat S. Doctor, corpus esse instrumentum animæ, non extrinsecum, sicut dolabra est instrumentum extrinsecum artificis; sed intrinsecum, ut manus est pariter ejusdem artificis instrumentum, sed intrinsecum; per dolabram enim possunt multi artifices operari, sed haec manus est proprium instrumentum, nisi hujus artificis, eidem unitum. Sic igitur & in unione Dei, & hominis ad ipsum considerari potest. Omnes enim homines comparantur ad Deum, ut quædam instrumenta, quibus operatur. Sed alii homines comparantur ad Deum, quasi instrumenta extrinseca, & separata; moventur enim a Deo, non ad operationes proprias sibi tantum, sed ad operationes communes omni rationali creaturæ, ut est intelligere veritatem, diligere bona, & operari justa. Sed humana natura in Christo assumpta est, ut instrumentaliter operetur ea, quæ sunt operationes propriæ solius Dei, sicut est inuidare peccata, illuminare mentes per gratiam, & introducere in perfectionem vitæ æternæ. Comparatur igitur humana natura Christi ad Deum, sicut instrumentum proprium & conjunctum, ut manus ad animam.

(a) Dixi directe; certum enim indirecte, seu ex evidenteribus, ut dici solet, credibilitatis motivis hoc mysterium sicuti & omnia demonstrari, quia evidenteribus argumentis constat, illud a Deo, falli & fallere necio, fuisse revelatum. Qua de re nos etiam egimus primo Tomo Isagogico P. I.; & digna est, quæ lega-

14. Ita sere iis leim verbis noster S. Praceptor, observans tamen in fine c. 41., predicta exempla non sic posita esse, ut omnimoda similitudo sit in his requireenda; intelligendum est enim, Verbum Dei multo sublimius, & intinuis humanae naturæ potuisse uniri, quam animæ cuicunque proprio instrumento. Et licet Verbum Dei sua virtute penetret omnia, utpote omnia conservans, & portans; creaturis tamen intellectualibus, quæ proprio Verbo perfici possunt, & ejus participes esse, ex quadam similitudini affinitate, & eminentius, & ineffabilius potest uniri.

15. Haec aliquanto susius praemittenda erant, primo ut Theologiae tyrones si non plenam, & accuratam, sufficientem saltem totius mysterii cognitionem haberent, ut eo facilius exortas contra ipsum haereses cognoscere, & refellere valeant: tum etiam ut quædam argumenta ex fallaci nostra ratione deproupta, quibus Ethnici & Judæi, eorumque adstipulatores Sociniani, hoc mysterium, ut plane absurdum, atque impossibile explodere nituntur, facilius dissolvantur; inde enim plerumque oriuntur, quod recta, & accurata hujus sublimis, atque arcani Sacramenti uotio non habeatur; ut ex seq. capite constabit.

C A P U T II.

Solvuntur quædam subtile Philosopherum rationes, quibus Ethnici, Julæi, Sociniani, aliisque probare conantur, mysterium Dominicæ incarnationis esse absurdum, & impossibile.

16. S. Augustinus Lib. X. *De Civ. Dei* cap. 29. Tom. VII. Platonicos Philosophos alloquens, eos opportune inonebat, *humilitate opus esse*, ut credatur, Deum assumptissime humanam carnem, ut Catholica fides nobis credendum propônit. Et postquam nonnullis exemplis ex eorum Philosophia petitis ostenderit, hoc arcanum mysterium esse possibile, & credibile, ita eos arguebat: *Quid causæ est, cur ... Christiani esse nolitis, nisi quia Christus humiliiter venit, & vos superbi estis? ... Quod iterum dico: Christus humilius est, vos superbi.* Et quamvis argumentis a solo rationis lumine ortis directe nequeamus Ethnicis demonstrare, Verbum divinum esse factum carnem (a), possumus tamen vias eorum argutias refellere, quibus magno, sed inutili molimine nituntur probare, hoc mysterium esse impossibile, adeoque Religionem eliminandum.

PRO.

Dicitur S. Augustini epistola CXXXVII. ad Volusianum n. 16. T. II., ubi solita sua facundia breviter omnia ea argumenta exponit, quibus adversus Judæos, & Gentiles manifeste ostenditur, veram esse Religionem a Jesu Christo nobis promulgatam; unde postea consequitur, etiam verum esse mysterium Dominicæ incarnationis.

PROPOSITIO.

Nulla est repugnancia in divinae incarnationis mysterio; adeoque impossibile Deo non est.

17. Id autem probatur primo, quia non debet reputari impossibile, nisi illud solum, quod aper-tam involvit contradictionem; ut enim dicitur Lucæ XVIII. 27.: *Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum;* atqui nulla est repugnancia, aut contradicatio quod Verbum di-vinum sibi copulet arctissimo, & indissolubili vin-culo naturam humanam; nullum quippe hactenus allatum est, aut afferri potest argumentum, quo ostendatur, hoc ineffabile divinæ bonitatis mysterium restæ, sanæque ratione repugnare: ergo &c. Hoc arguento usus est Archangelus Gabriel, quando B. Mariæ Virgini arcana hoc mysterium ad credendum proposuit, inquiens Lucæ I. 57. *quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.*

18. Secundo. Non repugnat, plures Personas in una eademque numero natura inveniri, quemadmodum de Sanctissimæ Trinitatis mysterio demonstratum a nobis fuit (Tomo III. Dissert. I. cap. 4.): neque igitur repugnabit, duas naturas, divinam, & humanam in uno supposito con-jungi.

19. Tertio aliquam hujus mysterii similitudinem, tametsi longissime distantem, nobis suppeditat conjunctio animæ cum corpore ad individuum hominem constitendum; quainvis enim anima sit naturæ a corpore omnino diversæ, utpote spiritualis, potuit tamen divina omnipotentia ita utrumque conjungere, ut una inde resultaret humana natura: pari ergo ratione potuit Deus naturam humanam sibi tam arte copulare, ut unum exurerget suppositum divinum in duabus natüris subsistens (a).

20. Obj. primo. Si Deus humanam naturam hypostaticè assumpsisset, aut esset mutatus in cor-pus, aut saltem esset virtus in corpore; atqui utrumque Deo, enti simplicissimo repugnat; ergo etiam repugnat Deum incarnari.

21. Resp. ex doctrina Incarnationis superiore ca-

nationis, quod doctrinæ Christianæ caput, & funda-mentum est.

(a) Subtiliores Scholastici non immerito observant, dupliciter demonstrari posse aliquid esse possibile, neinpe positive, quando directe probatur vel ex causa, vel ex effectu aliquid a Deo fieri posse; & negative, quando solum argumento solvuntur, quæ contra rei possibilitatem afferuntur. Primo modo communiter negantur, probari posse, incarnationem Dei esse pos-sibilem, quia ipsius nulla alia est causa, nisi impe-netrabilis Dei voluntas; nec in rebus naturalibus ul-lus est ipsius effectus, cum ipsa sit ordinis supernatu-ralis: restat ergo, ut allatae rationes non concludant,

pite exposita, Verbum divinum non fuisse in car-nie conversum, nec ipsi ita unitum, quæ esset corporis forma, sed humana naturam in se per-fectam divinæ copulatam fuisse in unitate suppo-siti; unde non sequitur, Verbum esse virtutem in corpore, cuiusmodi est anima humana, quæ est forma corporis substancialis.

22. Neque huic conjunctioni humanae naturæ cum divina obstat infinita inter utramque distan-tia: ut enim bene observat S. Thomas in III. Sent. Dist. I. quæst. 1. art. 1. ad 3., quamvis inter illas duas naturas infinite distantes non sit proportio entitatis & commensurationis, est ta-men quædam proportio ordinis, scilicet potentiae activæ Dei, quæ est infinita, & potentiae passi-væ in creatura; quo fit, ut Verbum divinum potuerit humanam naturam in consortium divinæ as-sumere.

23. Urgent tamen dicentes, a Deo non potuisse assumi malitiam, quæ non magis distat a summa bonitate, quam humanitas a Deo.

24. Respondet autem S. Th. 5. P. q. 1. art. 1. ad 3., humanam naturam esse institutam a Dei sapientia, & ordinatam ad Dei bonitatem, non sic autem malum culpæ, quod committitur per re-cessum ab arte divinæ sapientiae, & ab ordine divinæ bonitatis; potuit ergo prima a Deo assu-mi, non autem malitia.

25. Obj. secundo. Si divina Persona Verbi ve-re assumpsisset naturam, facta fuisset de novo sub-sistens in natura humana: ergo fuisset substancialiter mutata; quod Deo enti immutabili re-pugnat.

26. Resp. totam mutationem factam esse in na-tura humana, quæ fuit a Verbo assumpta in con-sortium divinæ naturæ, & secundum hanc solam dicitur Verbum in utero Virginis conceptum, na-tum, passum, & mortuum: non autem in natu-ra divina, quæ æterna est & immutabilis. Quam-obrem observat S. Augustinus in Lib. LXXXIII. Quæst. quæst. 73. T. VI. Apostolum dixisse de Unigenito Filio Dei, quod habitu sit inventus ut homo ad Philipp. II. 7., ut intelligeremus non mutatum esse Verbum susceptione hominis, sicut nec membra ueste induta mutantur (b).

27. Dices. In incarnatione Verbum humanitati vere, & intrinsece unitum dicitur, cui antea u-ni-

nisi mere negative; quod amplius apparebit in solu-tione argumentorum. Seclusa tamen hac Scholasticorum subtilitate, nobis sufficit arguenda Gentilium, Ju-dæorum, ac Socinianorum, quibus hoc mysterium im-possible esse, & rationi repugnare contendunt, ex ra-tione ipsa refellere.

(b) Obiter notamus, hanc similitudinem vestimenti cante accipiendam esse, ne in errore illorum incidi-damus, qui humanitatem a Verbo assumptam esse do-cebant modo accidentali, ut ali homine assumitur uestimentum, quos confutat S. Thomas L. IV. Cont. Gent. cap. 37.; & nos etiam suo loco confutabimus.

nitum non erat; sed hoc sine mutatione aliqua intelligi nequit: ergo &c.

28. Resp., hanc Verbi unionem humanitati factam esse per solam mutationem humanitatis, quæ a divina Persona assumpta est, non autem per mutationem ipsius divinitæ Personæ assumptæ, quæ nullam inde perfectionem acquisivit. Sicut si nova crearetur a Deo nostræ telluris portio, nulla inde fieret in sole mutatio, qui eam radiis suis iluminaret; neque ulla soli perfectio accresceret, quauquaque hæc omnia rerum creatarum exempla infinite distant ab eo mysterio, cuius nulla est, aut esse potest in rebus creatis similitudo.

29. Dices. Deus in incarnatione novas, ac reales denominations acquisivit, nempe hominis, passibilis, mortalis &c., quas antea non habebat; sed novæ istæ, ac reales denominations non possunt oriri, nisi ex aliqua intrinseca ipsius mutatione, per acquisitionem novæ alicujus formæ: ergo &c.

30. Resp., reipsa novam formam, nempe humanam naturam a Verbo divino incarnato fuisse susceptam, non intrinseca aliqua sui mutatione, sed solum extrinseca terminatione, ut exemplo radiorum solarium inox explicatum est, qui sine ulla solis mutatione extenderentur etiam ad illam telluris portionem, quæ esset de novo creata. Hinc vere Filius Dei dicitur homo factus, passus, & mortuus in illa natura assumpta.

31. Ad pleniorum autem hujus difficultatis solutionem afferenda est doctrina S. Thomæ 2. P. quæst. 16. art. 6. ad 2., ubi explicans illam propositionem: *Deus factus est homo*, inquit: „*Fieri*,, ri importat, quod aliquid prædictetur de novo „*de altero*. Unde quandocunque aliquid de novo „*prædicatur de altero cum mutatione ejus*, de „*quo dicitur*, tunc fieri est mutari: & hoc con- „*tingit in omnibus*, quæ *absolute dicuntur*: non „*enī potest albedo*, aut *nigredo de novo adve-* „*nire alicui*, nisi per *hoc*, quod de novo mu- „*tatur ad albedinem*, vel *nigredinem*. Ea vero, „*quæ relative dicuntur*, possunt de novo prædi- „*cari de aliquo absque ejus mutatione*: sicut ho- „*mo de novo sit dexter absque sui mutatione per* „*motum illius*, qui sit ei *sinister*. Unde in ta- „*libus non oportet*, omne quod dicitur fieri, es- „*se mutatum*, quia hoc potest accidere per mu- „*tationem alterius*... *Esse autem hominem con-* „*venit Deo ratione unionis*, quæ est relatio quæ- „*dam*. Et ideo esse hominem prædicatur de no- „*vo de Deo*, absque ejus mutatione, per muta- „*tionem humanæ naturæ*, quæ assumitur in di- „*vīnam personam* &c.“. Hæc S. Thomas, ex quibus multæ adversariorum objectiones resol- vuntur.

32. Dices tertio. Si Angelus carnem humanam ita assumeret, ut ejus substantia ad illam terminandam extenderetur, quonodo nos dicimus de incarnatione Verbi, certum est, hoc sine intrinseca Angeli mutatione fieri non posse: ergo pari-

Gazzaniga T'eo!. Tom. V.

ter Verbi incarnatione sine ejusdem intrinseca mutatione fieri non potuit; adeoque est impossibilis.

33. Resp. neg. cons. Cum enim Angelus infinite perfectus non sit, addita ei natura humana adderetur etiam aliqua nova perfectio, adeoque fieret intrinseca aliqua ipsius mutatio. Hoc discrimen assert S. Thomas in III. *Sentent. Dist. I.* quæst. 1. art. 1. ad 2. inquietus: *Quo l est perfec-* tum *in se*, non unitur alteri a*l acquirendam*, sed ad *communicandam* perfectionem. *Et sic Deus homini uniri voluit non propter se, quia non habet, quo crescat ejus perfectio, sed propter hominem, cui subvenientem erat*. Et hæc etiam est ratio, propter quam Deus mutari nequeat, quia cum sit ens perfectissimum, nullam potest perfectionem acquirere, vel amittere.

34. Obj. tertio. Unius, ejusdemque rei essentia, seu natura non potest esse nisi una; alias res bis, aut sœpius existeret, quod repugnat: ergo etiam in Deo nou potest esse nisi una essentia, seu natura.

35. Resp., cuiuslibet rei subsistentis esse unam naturam tantum, per quam simpliciter esse habet; & sic verbum Dei per solam naturam divinam simpliciter esse habet, non autem per naturam humanam, sed per eam habet, quod sit homo; unde non bis habet existentiam; quemadmodum nec homo bis dicitur existere ex eo, quod novam existendi formam, priore non desperita, acquirat, quamvis hæc paritas, ut omnes aliae ductæ a rebus creatis, infinite a mysterio incarnationis deficiat.

36. Obj. quarto. In Divinis propter summam simplicitatem persona idem est cum natura; sed humana natura non potest esse idem cum divina persona: impossibile est ergo divinam hypostasim subsistere in humana natura.

37. Resp., naturam divinam, per quam Verbum ab æterno subsistit, debere idem esse cum divino Verbo, neque ab eo posse realiter distinguiri: non sic autem naturam humanaum, quam ad unam subsistentiam trahit, ut in ea subsistat: unde non oportet, quod natura humana sit idem cum persona divina. Ita S. Thomas.

38. Obj. quinto. Natura in se considerata est magis simplex, & generalis, quam hypostasis, quæ in ea subsistit; natura enim, quæ in se considerata est communis, individuatur per hypostasim. Si igitur divina hypostasis subsistat in humana natura, sequitur, humanam naturam esse simpliciorem, quam sit divina hypostasis; quod est absurdum.

39. Resp., hypostasim Verbi non constitui simpliciter per humanam naturam, ut per eam sit; sed solum ut per eam sit homo; per naturam autem divinam simpliciter, & absolute constitui hypostasim, seu personam Verbi, ut sit: unde natura divina non est re ipsa simplicior, quam Verbum, sed solum nostro intelligendi modo. Alter autem est natura humana, per quam Verbum

non habet, ut absolu'e sit, sed u' sit hic homo.

40. Et sic etiam eadem de causa non constituitur hypostasis Dei Verbi *simpliciter per hanc naturam signatim*; sed solum per humanam naturam constitutur hic homo subsistens in persona divina; cum jam ab eterno haec ipsa hypostasis per divinam naturam sibi a Patre communicatam sit ejusdem Patris, Filius, & Verbum.

41. Obj. sexto. Est in mysterio incarnationis contradicatio manifesta; dicitur enim natura humana integra, & omnino perfecta a divino Verbo assumpta, ut in ejusdem Verbi persona subsistat; caret ergo propria subsistentia, adeoque perfecta non erit. Præterea intelligi non potest, quomodo possit natura humana a propria subsistentia separari eaque privari; quia subsistentia non distinguitur a rei essentia, & persona desipiri solet ex Boetio *naturæ rationalis individua substantia*.

42. Resp., nihil derogari, imo maximam perfectionem addi naturæ humanæ ex eo, quod loco proprie subsistentiæ divitiam acquirat, subsistendo in Persona divina: posse autem eamdem naturam humanam propria subsistentia privari, dubitandum non est, cum in sola divina natura propter summam ejusdem simplicitatem, idem omnino sit essentia, & subsistentia; qui de re videndus est S. Thomas I. P. quæst. 5. art. 5., & quæst. 29. art. 2. ad 3. Definitionem autem Boetii jam explicuimus Tomi. III. pag. 55. n. 215. cum S. Thoma I. P. quæst. 50. art. 1. ad 1., quod Boetius per *individuum substantiam intellexerit substantiam*. Cum autem a Verbo incarnato fuerit assumpta natura humana sine propria subsistentia, hinc factum est, ut unica sit in Christo persona, non duplex.

45. Obj. ult. Deus sua immensitate omnia replens, naturæ humanæ etiam sine incarnatione erat essentia sua intime conjunctus; intelligi itaque non poterit, quænam sit haec nova conjunctio naturæ humanæ cum persona divina, quæ dicitur facta in Verbi incarnatione.

44. Resp., Deum utique per suam essentiam omnibus rebus esse intime præsentem, quemadmodum in II. Tomo probatum fuit; sed non est in omnibus eodem modo. *Tribus enim modis*, inquit S. Thomas lect. 2. in cap. II. epist. ad Coloss., est Deus in rebus: unus est communis per potentiam, præsentiam, & essentiam: aliud per gratiam in Sanctis: tertius modus est singularis in Christo per unionem, scilicet hypostaticam. Hinc etiam superius n. 15. vidimus cum:

eodem S. Thoma, homines, & quaecumque res creatas comparari ad Deum ut insti menta exprimerent, & separata; humanam vero naturam in Christo assumptam fuisse, *sicut instrumentum proprium, & conjunctum, ut manus ad animam*. Vid. Angelicus Lib. IV. Cont. Gent. cap. 41.

45. Scholion. Opportunum duximus sin minus omnes, saltem præcipias difficultates evadere, quibus Dominicae incarnationis hostes eam, ut impossibilem, & absurdam ad superstitiones fabulas amandandam esse blaterant; qua in re exemplum S. Thomæ præceptoris nostri secuti sumus in Lib. IV. cont. Gent. cap. 40. & 49. Non autem tempus inutiliter terendum esse censemus in subtilioribus aliis Scholasticorum quæstionibus, quas etiam S. Doctor intactas reliquit (a).

46. Quæres primo, an Deus potuit assumere naturam Angelicam?

47. S. Thomas 5. P. quæst. 4. art. 1. ad 5. opinionem quorundam respuit, qui ideo dicebant, naturam Angelicam non potuisse a Deo assumi, quia a principio suæ creationis erat in sua personalitate perfecta, cum non subjaceat generationi, & corruptioni: unde non posset in unitatem divinæ personæ assumi, nisi ejus personalitas destrueretur, quod non videtur conveniens. Respuit inquam Angelicus hanc sententiam; quia posset Deus proluendo novam Angelicam naturam copulare eam sibi in unitate personæ; & sic nihil præexistens ibi corrumperetur.

48. Negat tamen S. Doctor, congruum fuisse, ut Deus assumeret naturam Angelicam, quia peccatum Angelorum irremediabile erat, Apostolo Petro dicente in secunda epist. cap. II. 4. *Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit excrucios*. Cur autem peccatum Angelorum esset irremediabile, non una afferri potest ratio ex sanctis Patribus.

49. Prima illa est, quam affert S. Jo. Damascenus Lib. II. de fide orthod. cap. 4. nempe *quod hominibus est mors, hoc fuisse Angelis lapsus*: peccando igitur Angelus fuit in termino, post quem mereri amplius non potest, sicut homo moriendo meriti incapax fit. Quia igitur homo peccando non statim mortuus fuit corpore, facultatem merendi non amisit; & ideo Reparator eius fuit, cuius gratia a lapsu resurgere potest.

50. Altera ratio haec affertur, quod non tota natura Angelica in peccatum sit lapsa, sicut tota lapsa fuit natura humana primo homine peccante:

ne

(a) Petrus Dan. Huetius nonnulla ex fablebus Gentilium historiis eruditæ colligit, ut ostenderet, eorum Sapientibus visum non fuisse impossibile hoc Deorum cum hominibus commercium, ut aliqui eorum humanam naturam assumerent. Id pariter concludit contra Mahometanos cum ex eorum Alcorano, tum quia Achmetus ben-Haget confiteri non dubitavit, Christum es-

se Dei Verbum æternum. Multo felicius, ut ego quidem arbitror, illustrissimus hic Scriptor id ipsum demonstrat contra Judæos ex eorum Talmudicis libris, in quibus nonnulla aliquando apparent veteris apud Hebreos doctrinæ, Deum ipsum venturum in mundum ad redemptionem Israel. Vide Sect. I. cap. 9.

ne igitur tota natura humana in damnatione maneret, misit Deus Filium suum Unigenitum ad eam redimendam.

51. Addi potest, hominem non ita libere peccasse, sicut peccavit Angelus, qui nulla externa tentatione pulsatus ex pura malitia Deo creatori suo factus est rebellis: homo vero ab Angelo seductore fuit ad peccandum sollicitatus; quonobrem minus indignus reputari potest. Quae ratio etiam magis valet de Adæ posteris, qui non propria, sed Adami voluntate peccarunt.

52. His tamen, aliisque rationibus non obstantibus, debemus imperscrutabilia judicia Dei etiam hac in parte humiliiter adorare; qui sicut ex hominibus multos perire permittit, quamvis posset salvare omnes, ita etiam nemini ex infinita proptermodum Angelorum peccantium multitudine necessarium salutis remedium afferre voluit. Eo igitur maiores Deo gratias habere debemus, quo viagis singulare est beneficium nobis collatum.

53. Quæres secundo, an Deus debuerit assumere naturam humanam ex stirpe Adami?

54. Respondeat S. Augustinus Lib. XIII. de Trinit. cap. 17. & 18. Tom. VIII., „pertinuisse ad justitiam, bonitatemque Creatoris, ut per eamdem rationalem creaturam superaretur diabolus, quam se superasse gaudebat, & de ipso genere venientem; quod genus, origine vitiata per unum, tenebat universum. Poterat enim utique Deus hominem aliunde suscipere, in quo esset mediator Dei, & hominum, non de genere ilius Adami, qui peccato suo genus obligavit humanum; sicut ipsum, quem primum creavit, non de genere creavit alicuius. Poterat ergo vel sic, vel alio, quo vellet modo, creare unum alium, de quo vinceretur vixit prioris; sed melius judicavit, & de ipso quod victimum fuerat, genere assumere hominem Deus, per quem generis humani vinceret inimicum.“

55. S. Thomas 5. P. quæst. 4. art. 6. tres alias addit rationes. Primo quia videtur ad justitiam Dei pertinere, ut ille satisfaceret, qui peccaverat: de natura igitur illa humana, quæ peccato corrupta erat, debuit nasci Christus Dominus, qui pro tota natura Deo satisfaceret.

56. Secundo, quia hoc etiam pertinet ad maiorem hominis dignitatem, dum ex illo genere, quod fuerat a diabolo victimum, nascitur vixit Diaboli; seu ut loquitur S. Leo Magnus in Serm. I. De Nativit. D. N. J. C., ut inventor mortis Diabolus per ipsam (naturam) quam vicerat, vinceretur. Addit postea Sanctus Pontifex: „In quo conflictu pro nobis inito, magno, & mirabili aequitatis jure certatum est, dum omnipotens Dominus cum sævissimo hoste, non in sua maiestate, sed in nostra congrreditur humilitate, objiciens ei eandem formam, eandemque naturam mortalitatis quidem nostræ participem, sed peccati totius expertem.“ Unde etiam Apolos inquit Hebr. VII. 26. *Talis enim decebat,*

ut nobis esset Pontifex, sanctus, invincens, impollitus, segregatus a peccatoribus.

57. Tertio quia per hoc etiam Dei potentia magis ostenditur, dum de natura corrupta, & iniuria assumpsit id, quod in tantam virtutem, & dignitatem est promotum. Hactenus Angelicus.

58. Commendatur quoque misericordia Dei, quia nos quoniam inimicos ita dilexit, ut nostram naturam irrevocabili vinculo sibi conjungeret.

59. Quærit autem ibidem Angelicus, ecce Verbum divinum non assumpserit ipsam naturam Adami, qui peccaverat?

60. Respondeat autem, oportuisse, Christum, qui venerat ad tollenda peccata mundi, esse sine peccato; ut neque qui debebat alios mundare, non indigeret ipse mundari.

CAPUT III.

De causis Dominicæ incarnationis, ac præcipue de causa finali.

61. Quando quæritur de Dominicæ Incarnationis causa efficiente, sine dubio respondetur, eam fuisse totam Sanctissimam Trinitatem; Theologi enim unanimiter docent, opera, ad extra, cuiusmodi est Incarnatio, esse toti Trinitati communia. Quoniam in incarnatione in sacris litteris tribuitur Patri ad Galat. IV. 4. *Misit Deus Filium stum factum ex muliere.* Tribuitur item Filio, qui ut dicitur ad Philipp. II. 7., *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens &c.* Deinde tribuitur Spiritui Sancto; unde Angelus Josepho, in sonni dixit Matth. I. 20.: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuum; quoniam enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est.*

62. Sola tamen persona Filii carnem assumpsit, quia, ut supra dictum fuit, unio Incarnationis non est facta in natura divina, quæ una, eademque est in tribus Personis, sed in Persona Verbi, quæ ab aliis duabus divinis Personis realiter distinguitur; quod late probat S. Thomas 5. Part. quæst. 2. art. 1., & 2.; & ante Angelicum idem, data opera demonstrandum suscepit S. Anselmi Cantuariensis in Lib. de Incarnatione Verbi ad Urbanum Papam contra quosdam, qui in explicando Incarnationis mysterio solum attendebant ad unitatem naturæ divine, non autem ad distinctionem Personarum; qua distinctione deposita certe sequeretur, omnes divinas Personas assumpsisse carnem humanam. S. Augustinus pluribus in locis hanc doctrinam expresse tradidit, ut in Lib. II. de Trinit. cap. 10. n. 18. Tom. VIII., ubi inquit: *Humanam illam formam ex Virgine Maria Trinitas operata est, sed solius Filii persona est; visibilem namque solius Filii personam invisibilis Trinitas operata est.* Et S. Fulgentius Contra Sermonem Fastidiosi, postquam ad hoc mysterium explicandum attulit similitudinem vocis corporeæ, quæ simul fit a me-

moria, & a cogitatione, & a voluntate, sed a sola cogitatione suscipitur, ita concludit cap. 17.: *Quisquis hanc imaginem in mente hominis conspicerit, haereticorum vaniloquia citius irridebit, qui carnaliter de spiritualibus sentientes nolunt credere, in illa Sancta Trinitate aliquid a tribus factum, quod ab una persona tantum fuerit divina dispositione susceptum, cum illa humana natura totius quidem Trinitatis opere sit facta, a solo tamen Filio fuerit in unitatem personae suscepta.*

65. Neque huic doctrinæ obstat, quod natura divina sit unum, & idem cum divinis Personis; ut proinde fieri non potuerit conjunctio in divina Persona, quin etiam fieret in natura. Non inquam id obest; quia ut in *Tract. de Trinitate* docuimus T. III. pag. 51., & alibi, Personæ divinæ ab essentia distinguuntur, non quidem re, sed ratione tantum, & virtualiter. Hæc autem distinctio sufficit, ut simul concilientur plura, quæ contradictoria videntur; ut ex. gr. quod Pater communicet Filio suam ipsissimam essentiam, non tamen paternitatem, quanvis paternitas idem reipicit, ac essentia. Sic in nostro casu, quia conjunctio naturæ humanæ cum divina facta est, non in ipsa natura divina, quæ eadem est in Patre, Filio, & Spiritu Sancto, sed in persona Filii, quæ ab aliis Personis realiter distinguitur, ab essentia vero virtualiter, Filius solus incarnatus est. Et de causa efficiente incarnationis Dominicæ satis. Nunc de causa finali, seu de fine, propter quem Unigenitus Filius Dei humanam naturam in consortium divinitatis assumpsit.

64. Et quidem propter nos homines, & propter nostram salutem Filium Dei Unigenitum descendisse de cælo, & incarnatum fuisse, aperte profitemur in *Symbolo*, & multis in locis Sacrarum Scripturarum inveniemus expressum. *Lucæ XIX. 10. Vénit Filius hominis querere, & salvum facere, quod perierat.* Paulus Apostolus epit. 1. ad Timoth. I. 15. *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.* Apostolus autem Joannes in sua prima Epist. cap. III. 5. indigitans verba Isaiae LIII. 9. seq. de Messia dicentis: *Vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter scelerata nostra.....* & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus, inquietabatur Scitis, quia ille apparuit, ut peccata nostra tolleret, & peccatum in eo non est. Ac demum aliis omissis ad Gal. V. 4. inquit Paulus: *Ubi genit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum,*

factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.

66. Scripturis sacris concinunt Sancti Patres, qui cum varia divina attributa in Dominica Incarnatione manifesta sœpe nobis consideranda proponant, nempe immensam Dei bonitatem, & misericordiam, infinitam ejusdem sapientiam, severam, & inflexibilem justitiam, semper hæc referunt ad nostra expianda peccata, ad delendam offensam, ad nostram redemptionem, & salutem. Non pauca eorumdem testimonia inox referemus.

66. Hinc jure, meritoque Sanctus Bernardus in *Tract. de erroribus Abælardi* ad Innocentium II. acerrime hunc Novatorem objurgat, quod solus negare ausus fuerit, quod omnes Doctores tradunt, hominem fuisse sub potestate diaboli, & propterea incarnatum esse *Filium Dei*, ut *homo*, qui aliter liberari non poterat, per mortem innocentis jure liberaretur a jugo diaboli. Subdebat autem Abælardus hæc verba temeritatis plena, ac plane haeretica: *Sed ut nobis videtur, nec diabolus umquam jus aliquod in hominem habuit, nisi forte Deo permittente, ut hominem liberaret, carnem assumpsit.* Hujus erroris vehe meus, sed justa confutatio in ipso S. Bernardo legatur.

67. Hæc cum fide apud omnes certa sint, quæ situm postea fuit a Scholasticis, an, si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisse? Gui quæstionis affirmative respondet Scotus, & nonnulli alii cum illo. Major tamen, & melior Theologorum pars assentit S. Thomæ, qui 5. P. qu. I. art. 5. negativam sententiam ut probabiliorum tuerit; non quidem negans, id de absoluta Dei potentia fieri potuisse, alio constituto rerum humanarum ordinio, sed solius reipsa id futurum esse (a). Pro defensione Thomisticæ sententiae sit

PROPOSITIO.

Causa finalis Incarnationis Dominicæ fuit redemptio generis humani: quamobrem si homo non peccasset, Deus incarnatus non fuisse.

68. Id probat Angelicus Doctor hac validissimamente, Ea, quæ ex sola Dei voluntate provebuntur, niuit supra omne debitum creaturæ, nobis innotescere non possunt, nisi quatenus in Sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas nobis innotescit. Unde cum in Sacra Scriptura ubique Incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur (vide sup. n. 64.) convenientius dicitur, Incarnationis opus ordinatum es-

se

cet, quod etsi decretum assumptionis carnis, decretum subsequitur permissionis culpe.... decretum tamen assu mendi hominem non tantum præcedit permissionem peccati, sed & definitionem creationis mundi. Eadem sententia placuit etiam Catharino in Opusculo de *Prædestinatio Christi*, Franc. Suarez, aliquis non multis.

(a) Dolet inter eos non multos qui Saneto Thomæ hac in parte repugnant, recenseri etiam Jacobum Naelanti ex Dominicana Familia ad Episcopatum Clugiensem assumptum, & qui in Concilio Tridentino Patrum non postremus fuit. Is enim in Enarr. in c. l. Ep. ad Eph. T. I. Oper. Ven. apud Juntas 1567. p. 49. do-

„ se a Deo in remedium contra peccatum , ita quod
 „ peccatum non existente , Incarnatio non fuisset .
 „ Quamvis potentia Dei ad hoc non limitetur ;
 „ potuisset enim etiam peccato non existente Deus
 „ incarnari “.

69. Neque vero hoc argumentum est solummodo negativum ; nam primo habemus etiam aliquid argumentum positivum in illa parabola Pastoris , qui relinquit nonaginta novem oves in montibus , & vadit querere eam , quae erravit . Matth. XVIII. 12. , non iturus profecto , nisi illa ovis errasset . Deinde vis nostri argumenti nititor illi principio positivo , & certissimo , voluntatem Dei in iis , quae libere ab ipsa procedunt , nobis non innotescere , nisi per revelationem , quae in sacris litteris continetur .

70. Nec etiam dici potest , id nobis innotescere per traditionem . Nam Sancti Patres bene multi nostram sententiam aperte confirmant , ex quibus satis erit nonnullos in medium afferre . Et ex latinis primus sese offert Sanctus Ambrosius , qui in Lib. de Incarnat. cap. 6. de Jesu Christo loquens , Didicistis , inquit , quia sacrificium de nostro obtulit . Nam quae erat causa Incarnationis , nisi ut caro , quae peccaverat , redimeretur ?

71. Disertissime autem , & data opera hac de re tractat Sanctus Augustinus Lib. I. de peccatorum meritis , & remissione cap. 26. Tom. X. Part. I. inqniens : „ Numis longum fiet , si ad singula testimonia similiter disputemus : unde commodius esse arbitror , acervatum cogere , quae occurtere potuerint , vel quae sufficere videbuntur , quibus appareat , Dominum Jesum Christum non aliam ob causam in carne venisse , ac forma servi accepta factum obedientem usque ad mortem crucis , nisi ut hac dispensatione misericordissimae gratiae omnes , quibus tamquam membris in suo corpore constitutis caput est , ad capessendum regnum cælorum vivificaret , salvos faceret , liberaret , redimeret , illuminaret &c. “ ; quod immuneris ex Sacra Scriptura congestis testimoniis probat . Et adhuc clariss in Serm. CLXXIV. cap. 7. Tom. V. de Jesu loquens , Quare , inquit , venit in mundum ? Peccatores salvos facere . Alia causa non fuit , quare veniret in munum . Quod repetit aliis etiam in locis non paucis .

72. Accedunt duo Pontifices scientia , & sanctitate vere magui Leo , & Gregorius ; quorum prior in Serm. LXXVII. Si homo , inquit , ait imaginem , & similitudinem Dei factus in sue honore naturæ mansisset Creator mundi creatura non fieret . Alter vero Lib. IV. in Lib. I. Reg. cap. 1. Nisi Adam peccaret , inquit , Redemptorem nostrum carnem suscipere non oporteret . Non enim venit vocare justos , sed peccatores ad penitentiam . Si ergo pro peccatoribus venit , si peccata deessent , eum venire non oporteret .

73. Nec diversa est Graecorum Patrum doctrina . Nam Sanctus Ireneus Lib. V. adv. Haeres.

cap. 14. Si non haberet , inquit , caro salvari , nequam Verbum Dei caro factum esset . Origenes Homil. XXIV. in Nunneros : Si non fuisset peccatum , non necesse fuerat Filium Dei agnum fieri ; nec opus fuerat , eum in carne positum jugulari , sed mansisset hoc , quod in principio erat Deus Verbum . Pariter Sanctus Athanasius Orat. III. cont. Arianos : Humanæ , inquit , naturæ susceptionem antecedit hortinum necessitas , sine qua carnem non inluisset . Et iterum de Deo loquens , Quod autem , inquit , homo est factus , nunquam accidisset , nisi hominum necessitas causam præbuissest . Ac denique nonnullis aliis omisis , S. Gregorius Nazian. Orat. XXX. (alias XXXVI. num. 2. Tom. I.) Quæ autem , ait , humanitatis a Deo propter nos susceptæ causa extitit ? Profecto ut nobis salus pararetur . Quis enim aliud causæ afferri possit ? Omittendus tamen non est S. Joann. Chrysostomus , qui Hom. XXXI. in Matth. de Deo hominum inquit , audeo procul abest , peccatores abominetur , ut propter ipsos solos advenierit .

74. Hæc , & alia Sancti Patrum verba , si bene perpendantur , nullus amplius erit illi Adversariorum exceptioni locus : qua dicunt , Sanctos Patres id solummodo intendisse docere , non existente peccato futuram non fuisse Jesu Christi passionem , & mortem , qua pro nostris culpis satisfecit , futuram tamen fuisse Dominicana Incarnationem ad alios sapientissimos divinæ Providentiae fines ; seu Christum non fuisse venturum in carne passibili , & mortali , venturum tamen in carne immortali , & impassibili .

75. Nullus inquam est huic exceptioni locus . Nam primo temere obtruditur iste Christi adventus in carne immortali , & impassibili , oujus neque in sacris paginis , neque in Sancti Patrum operibus ulla inventior mentio . Deinde allata superius testimonia hunc secundum Christi adventum aperte excludant eum dicunt , solam incarnationis causam fuisse redemptionem generis humani a peccato , quo non existente , nequam Verbum fuisse carnem assumpturum .

76. Obj. primo ex sacris Litteris . Prov. VIII. 22. Sapientia incarnata dicit de seipso : Dominus possebat me in initio viarum suarum , antequam quidquam faceret a principio ; hoc est antem mundi creationem , ac proinde ante peccatum Adami jam a principio determinata erat incarnationis divini Verbi . Hinc est etiam , quod Sanctus Paulus ad Rom. I. 5. & seq. de Christo dicit : Qui factus est ei ex semine David secundum carnem , qui prædestinatus est filius Dei in virtute : „ ideo , ut Jac. Naclanti explicat pag. 40. , longe antequam fieret ex semine David secundum carnem , nem definitus , ac decretus est Filius Dei &c. “ ita ut hujusmodi prædestinatio antecedat etiam prævisionem peccati ; quoniam , ut idem Paulus dicit Coloss. I. 16. , in ipso sunt condita universa in cœlis , & in terra omnia per ipsum , & in .

in ipso creata sunt: & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Ex quibus, aliquis id genus, quæ frequenter apud Apostolum Paulum occurrit, colligendum videtur, Verbi divini Incarnationem fuisse, in æterna Dei mente constitutam ante omnia alia, adeoque etiam ante permissionem peccati originalis.

77. Respond., primum locum ex Prov. VIII. proprio pertinere ad æternam divini Verbi generationem a Patre in natura divina, seu ad Sapientiam increatam, de qua etiam multa habentur Sapient. VII. 25., & sequ. (Vide quæ de hoc loco dicta sunt Tomo III. pag. 155. num. 94., & sequent.) Sed quoniam ab aliquibus Patribus ea verba intellecta fuere de *Sapientia incarnata*, in hac sententia facile est ea explicare hoc sensu, quod decretum Dominicæ incarnationis præcesserit ei omnia, quæ pro hominum redemptione fieri debebant; non autem ea omnia, quæ spectabant ad creationem hominis, ejusdemque lapsus, permissionem. Ita enim coordinata sunt divina decreta juxta nostrum concipiendi modum, ut primo Deus voluerit creare totam hanc rerum universitatem, ac præcipue hominem, qui ejusdem potissima pars est: deinde ex inscrutabili judiciorum snorum abyssu voluerit permittere hominis lapsum: ac demum singulari sua bonitate decreverit ejusdem reparationem per Verbum divinum, incarnatum.

78. Dices. In eodem cap. VIII. Prov. vers. 51. eadem divina Sapientia inquit: *Deliciae meæ esse cum filiis hominum: ergo etiam Adamo non, peccante cum filiis hominum habitasset.*

79. Respond., germanum illius textus sensum esse, Verbum divinum lætari in omnibus operibus a se creatis, præcipue vero in hominibus, quos ad imaginem, & similitudinem suam formavit; unde non sequitur, etiam Adam non peccante fuisse Verbum divinum, cum hominibus, habitaturum.

80. Quantum, vero spectat ad Apostoli verba ex. epist. ad Rom. Qui factus est ei ex semine David &c. rejiciendus omnino est. Naclanti commentatorius, quod, scilicet Christus fuerit absolute prædestinatus, & prædestinatus, antequam prædestinatur nasciturus secundum carnem passibilem ex semine David; sed obvius, & naturalis eorum verborum sensus est, Christum, qui factus est ex semine David, secundum carnem, fuisse jam ab æternitate prædestinatum filium Dei secundum spiritum sanctificationis. Vide quæ de hoc loco S. Pauli dicta sunt Tom. III. pag. 127. num. 10. & seq.

81. Textus derum, Apostoli ad Coloss. I. intelligendus est de divina Persona Verbi, per quod omnia facta sunt, & sine quo nihil factum est, ut dicitur in principio Evangelii Sancti Joannis.

(a) Allegatur quidem Sanctus Hieronymus qui in Comment. ad c. l. ep. ad Eph. inquit: *Cruce Christi,*

Neque vero refert, quod ibidem Sanctus Paulus quædam admiscat, quæ Jesu Christo conveniunt secundum humanam naturam: potuit enim recte loqui de Verbo, modo secundum naturam divinam, quam a Patre accepit per æternam generationem, modo secundum naturam humanam, quam temporali nativitate assumpsit. Imo quodam sensu etiam de Christo dici potest, *in ipso esse condita universa in cœlis, & in terra;* quia, ut docet Sanctus Thomas I. Parte quæst. 57. art. 5. ad 1., mysterium incarnationis est *quoddam generale principium, ad quod omnia eorum (Angelorum, imo & hominum) officia ordinantur.*

82. Dices primo. Idem S. Paulus in laud. loco ad Coloss. Christum vocat *primogenitum omnis creaturæ;* non utique quasi extiterit ante alias creaturas; sed quia ante omnes creaturas prædestinatus fuit.

83. Resp., Christum dici *primogenitum omnis creaturæ dignitate, atque excellentia,* seu, ut loquitur S. Hieronymus hunc locum commentans, *non tempore, sed honore.* Nec insolens est apud sacros Scriptores hujus vocis usus ad indicandam dignitatem; ut cum Exodi IV. 22. Deus vocat Israel *primogenitum suum;* & Psalm. 88. 28. de Davide inquit: *primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ.* Hinc est etiam, quod idem Apostolus in eodem loco Christum appellat *primogenitum ex mortuis, ut sit in omnibus primatum tenens.*

84. Dices secundo. Prosequitur S. Paulus, dicens vers. 19. seq. *Quia in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare; & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt;* quibus significat Apostolus, Christum esse caput non solum hominum, sed etiam Angelorum, qui utique redemptio non indigebant: adeoque etiam homine non peccante, Verbum incarnatum iri.

85. Respond., si vera esset Adversiorum interpretatio, debuisse Christum, homine non peccante, venire in carne passibili, & mortali; de ea enim loquitur Apostolus, cum dicit *per sanguinem crucis ejus;* quod tamen Adversarii nolunt. Recta igitur, & communis ejus loci intelligentia est, quam affert Sanct. Augustinus in Enchirid: cap. 61.; & seq., videlicet per sanguinem Christi sublato peccato, etiam sublatum fuisse discordiam inter homines, & Angelos; istis enim erant homines invisi propter peccatum. Non quasi per sanguinem Christi reconciliati, fuerint Angelii Deo; nam aliqui eorum in gratia semper perseverarunt; alii autem, qui a gratia excederunt, nunquam reconciliati sunt; neque pro Angelis sanguinem suum in Gruce Christus effudit (a).

86. Ob. 2. Ex nostra sententia, manifeste conse-

qui-

non tantum ea, quæ in terris, sed etiam ea, que in cœlis sunt, purgasse perhibetur. Sed fortasse Doctor,

quitur, fuisse Verbum ab æterno præordinatum filium David propter nos homines, & propter nostram salutem; atque Sancti Patres hoc detestantur, tamquam Arianam impietatem. Nam Sanctus Cyillus Alexandrinus in *Thesauro* inquit: *Si propriea creatum esse Filium dicunt (Ariani), ut nos Deus per ipsum crearet, videntur in quantum impietatem labantur. Videntur enim hoc pacto, ipsum propter nos, non autem nos propter ipsum factos esse; & nos quilem opus, ipse vero operis instrumentum. Hoc igitur nobis acceptum ferat, quod sit constitutus propter nos.* Si autem propter nos creatus est Filius, non vero nos propter ipsum, erimus profecto nos illo præstantiores; quemadmodum Adam præstantior est muliere propter ipsum facta. Haud dissimiliter pugnabat contra Arianos S. Athanasius Orat. II., ostendens, non hoc solum, sed plura consequi absurdia, si dicatur propter nos, & propter nostram salutem Verbum carnem assumpsisse.

87. Resp., sanctos Patres Cyrillum, & Athanasiū contra Arienos disputasse non de Incarnatione, quæ propter nos utique facta est, seu ad satisfaciendum justitiae divinae propter nostra peccata, sed de æterna Verbi generatione, quam illi impie negabant, & stulte communiscebantur, Verbum fuisse factum ab æterno Patre ut per ipsum omnes creaturæ producerentur, quomodo Deus per Moysem populum deluxit ex *Egypto*, & per eundem legem dedit (Athanasius ib. u. 27.). Hoc patet ex ipsis primis Cyrilli verbis: „*Si propter pterea creatum Filium dicunt, ut nos Deus per ipsum crearet &c.*“ Clariss adhuc Athanasius n. 29.: *Si factam creaturam volens Deus creare, deque ipsa facienda liberans, Filium secundum vos excogitat, & creat, ut nos per ipsum postea producat, quantam proferre audietis impietatem, animalvætite &c.*

88. Ceterum Sanctus Athanasius in eadem Orat. I. n. 55. loquens de nativitate Verbi in ictu Virginis, manifeste nostræ suffragant sententiæ, inquiens: *Dominus, qui nullum causam, cur sit Verbum, agnoscit, nisi tantum quod Patris & fætus, & Sapientia est unigenita; cum fit homo, tunc causam indicat, propter quam carnem gestare debeat.* Adductis autem aliquibus Scripturæ Sacrae verbis quibus declaratur, hanc causam fuisse, testimonium reddere veritati, & dissolvere opera diaboli, ita concludit: *Itaque idcirco venit Salvator, ut testimonium perhiberet, & mortem pro nobis susciperet, ac diaboli opera dissolveret. Hæc causa est, cur carne assumpta ad nos advenerit.* Et adhuc clariss in Orat. de Incarnat. Verbi Dei n. 4. Quia enim, inquit, sermonem habemus de Salvatoris nostri ad nos

adventu, necesse est etiam de hominum primordiis loqui, quo plane perspicias nostram causam: ejus adventus fuisse occasionem, nostroque peccato Verbi benignitatem excitatam fuisse, ut ad nos acceleret, & inter homines Dominus appareret. Nos enim causa sumus, cur corpus assumserit, nostramque ob salutem in humano corpore nasci, & apparere benignissime voluit. Nulla alia ratio hic affertur, ob quam Deus factus sit homo, nisi redemptio nostra, ut proinde ea non existente, Dominica Incarnatio non fuisset.

89. Dices. Etiam seposita Sancti Patrum autoritate, ratio ipsa nos docet, hominum salutem considerari non posse, tamquam finem divinæ Incarnationis: sic enim quod infinitè perfectius est, ordinaretur ad minus perfectum. Ulterius, definiensibus Patribus Tridentinis Sess. IV. cap. 7. causa finalis justificationis nostræ est gloria Dei, & Christi: *'non ergo Christus venit in mundum propter nostram salutem, sed propter gloriam Dei, & suam, quam homine etiam non peccante, procurare debebat. Demum gloria Dei, & manifestatio divinorum attributorum fuit, & est primarius finis omnium operum ad extra: ergo multò magis fuit finis Dominicæ Incarnationis, quæ est maximum omnium operum Dei ad extra; ergo etiam Adamo non peccante fuisse facta incarnationis ad gloriam Dei manifestandam.*

90. Resp., Incarnationem Dominicam propriæ loquendo fuisse factam ad manifestandam infinitam misericordiam Dei erga hominem lapsum. Id luculentius nobis revelatum est in pluribus Sacr. Scripturarum locis; atque id ipsum constanti Sanctorum Patrum traditione constat. Huic autem divinæ misericordiæ manifestandæ locus non erat, homine non peccante. Non insciiamur, potuisse Deum suam bonitatem, ac gloriam propter alios fines, Filii sui incarnatione manifestare; sed hoc enim facturum re ipsa fuisse, non nisi temere asseritur, divina revelatione silentе, immo Jesu Christo apertissime testante, non nisi pro peccatoribus se venisse: *Non enim veni vocare justos, sed peccatores Matt. IX. 15. & I. ad Timoth. I. 15. Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.*

91. Neque vero jure objicitur, id, quod longe perfectissimum est, nempe infinitum divinæ Incarnationis opus, ad minus perfectum, scilicet ad hominum salutem ordinari. Non inquam: cum enim hæc ipsa nostra salus sit ulterius ordinata ad manifestandam gloriam, & bonitatem Dei, finis ultimus a Deo volitus, Deoque dignissimus, est semper bonitas, & gloria divina. Hinc recte Apostolus I. ad Corinth. III. 22. dicebat: *Omnia*

se-

maximus non ita in sua sententia, sed in sententia Origens locutus est, cuius error de Christo mortuo etiam pro Angelis damnatus fuit in quarto anathematisino

Justiniani Imper. in ep. ad Mennam. De hoc capitali Origenis errore videndus Dan. Huetius in *Origenianis Lib. It. Qu. 3. num. 20.*, & seq.

vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.

92. Multo minus recte objicitur auctoritas Patrum Tridentinorum, qui eo ipso in loco salutem nostram enumerant inter alios justificationis fines: inquiunt enim: *Hujus justificationis causae sunt, finalis quidem gloria Dei & Christi, ac vita æterna hominis justificati.*

93. Objic. tertio. Tertullianus in Lib. de resurrect. carnis cap. 6. loquens de prima hominis formatione, *Quodcumque, ait, limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus Ita limus illa jam tunc imaginem induens Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed & pignus: ergo etiam ante Adæ lapsum, immo ante ipsius Adæ formationem, Christus prædestinatus erit, ut in carne humana apparet.*

94. Resp., Tertullianum, ac nonnullos alios Patres similiter loquentes, voluisse solum significare, Christum Dominum ab æterno in mente Dei prædestinatum præcessisse creationem hominis, quæ in tempore facta fuit; non autem decretum incarnationis Verbi Dei præcessisse decretum creationis hominis, & prævisionem ejusdem peccati; ad quod hominis infortunium reparandum Deus pro immensa sua charitate voluit Filium suum unigenitum mittere. Addo, fuisse etiam Tertulliani, scuti nonnullorum aliorum Patrum opinionem, Deum ipsum humana forma indutum plasmasse corpus primi hominis ad imaginem, & similitudinem suam; prout notavimus Tom. II. pag. 15. num. 67.

95. Obj. quarto. Aliqui Patres docent, eamdem omnino gratiam Christi fuisse collatam Angelis, ne caderent, quæ homini data fuit, ut resurgeret. Ita Sanctus Fulgentius Lib. II. ad Trasimundum cap. 3. Non alia (gratia) inquit, stantem Angelum a ruina potuit custodire, nisi illa, quæ lapsus hominem post ruinam potuit reparare. Clarius adhuc Sanctus Bernardus Serm. XXII. in Cant. n. 6. cum dixisset, Verbum fuisse redemptionem Angelis, ita postea sua hæc verba expavit: *Qui erexit hominem lapsum, dedit stanti Angelo, ne laberetur, sic illum de captivitate eruens, sicut hunc a captivitate defendens.* Verbum igitur, etiam non peccante Adamo, propter Angelos carnem suscepisset, ut illis gratiam conferret.

96. Respond., Santos Fulgentium, & Bernardum solum voluisse docere tam Angelis, quam homini divinæ gratiæ auxilium fuisse necessarium; illis ne caderent, isti ut a casu resurgeret; non tamen eodem modo, sed diverso. Illis quippe collata fuit gratia Dei Creatoris; isti autem gratia Dei Salvatoris. Audiatur ipse Sanctus Bernardus laud. in loco n. 3., ubi loquens de Verbo, quan-